
DRUHÁ ETAPA PLÁNOVÁNÍ V OBLASTI VODDRUHÁ ETAPA PLÁNOVÁNÍ V OBLASTI VOD
Setkání úseku vodního hospodářství MZe

s pracovníky vodoprávních úřadů

Mgr. Jakub ČurdaMgr. Jakub Čurda

s pracovníky vodoprávních úřadů

Hotel Medlov
31. 10. – 1. 11. 2012 



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Plánování v oblasti vod je soustavná koncep ční činnost , kterou podle vodního zákona 
zajišťuje stát .

Jeho účelem je vymezit a vzájemn ě harmonizovat ve řejné zájmy v oblasti:

Co je Plánování v oblasti vod a jaký je jeho ú čel?

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 

Děje se tak prost řednictvím pořízených Plánů povodí , které obsahují programy opatření.

Plány povodí jsou podkladem pro výkon veřejné správy (pro územní plánování, vodoprávní
řízení).



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Plánování v oblasti vod – jak vzniklo?

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES ustavující rámec pro činnost
Společenství v oblasti vodní politiky.

Klíčový dokument, který určuje celoevropský vývoj v oblasti ochrany vod k dosažení jejich
dobrého stavu v rámci tří plánovacích šestiletých období .

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 

Transpozice do české legislativy v rámci „Vodního zákona“ . Plánování v oblasti vod je 
zakotveno v ustanoveních § 23 až § 26 zákona.

Nový systém mimo jiné zavedl v ustanovení vodního zákona pro pojem „vodohospodářské plánování“
nové označení „plánování v oblasti vod“.

Pořízení Plánu hlavních povodí České republiky (PHP) a plán ů oblastí povodí (POP)



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Plánovací období
Schválení PHP (2007) a POP (2009)

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Plánování v oblasti vod - druhá  etapa

• Do roku 2015 je nutno připravit plány pro navazující druhou etapu plánovacího
procesu, ve které proběhne přezkoumávání a aktualizace současných plánů povodí.

• V rámci novely vodního zákona, zákonem č. 150/2010 Sb., byla přijata změna struktury
těchto plánů (reakce na infringement EK).

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 



Zabezpečení 
dostačujících 

Plánování v oblasti vod - druhá  etapa

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku



Zabezpečení 
dostačujících 

Plánování v oblasti vod - druhá  etapa

• Současných osm plánů oblastí povodí bude transformováno na deset plán ů dílčích
povodí.

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Plány pro zvládání povod ňových rizik

� Od roku 2010 je významnou součástí plánování také implementace směrnice
2007/60/ES o vyhodnocování a zvládání povod ňových rizik .

� Tato směrnice zavádí postupy a formy vyhodnocování povodňového nebezpečí a
povodňových rizik pro vybraná území a zpracování plán ů pro zvládání povod ňových
rizik v šestiletém cyklu shodném s plánovacím cyklem plán ů povodí s tím, že jejich
příprava a aktualizace bude řešena ve vzájemné součinnosti.

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Legislativa

V návaznosti na novelu vodního zákona byly pro pořízení plánů povodí a plánů 
pro zvládání povodňových rizik vydány nové provád ěcí předpisy : 

� vyhláška č. 393/2010 Sb., o oblastech povodí, nově vymezuje části mezinárodních
oblastí povodí na území České republiky a deset dílčích povodí (nahradila vyhlášku č.
292/2002 Sb., o oblastech povodí, ve znění vyhlášky č. 390/2004 Sb.);

� vyhláška č. 5/2011 Sb., o vymezení hydrogeologických rajonů a útvarů podzemníchdostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok � vyhláška č. 5/2011 Sb., o vymezení hydrogeologických rajonů a útvarů podzemních
vod, způsobu hodnocení stavu podzemních vod a náležitostech programů zjišťování a
hodnocení stavu podzemních vod;

� vyhláška č. 24/2011 Sb., o plánech povodí a plánech pro zvládání povodňových rizik;
upravuje obsah a způsob zpracování plánů povodí a nově stanovuje obsah a způsob
zpracování plánů pro zvládání povodňových rizik (nahradila vyhlášku č. 142/2005 Sb., o
plánování v oblasti vod);

� vyhláška č. 49/2011 Sb., o vymezení útvarů povrchových vod; je podkladem pro
aktualizaci vymezení útvarů povrchových vod;

� vyhláška č. 98/2011 Sb., o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu
hodnocení ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých útvarů povrchových vod
a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod.



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Legislativa

� Novelou zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, byl s platností od 6.
června 2011 novelizován vodní zákon. Podle § 34 a podle prováděcí vyhlášky č.
155/2011 Sb. se sestavují, p řezkoumávají a aktualizují tzv. profily vod ke koupání , a
to u povrchových vod, které jsou uvedeny v Seznamu povrchových vod využívaných ke
koupání osob sestavovaném podle novely zákona o ochraně veřejného zdraví. Přezkum
a aktualizace t ěchto profil ů a návrhy pot řebných opat ření se bude promítat do
plánů povodí.dostačujících 

ekologických funkcí 
vodního toku

zůstatkový průtok 

� Součástí národních plánů povodí bude také přezkoumání a aktualizace Generelu
území chrán ěných pro akumulaci povrchových vod , pořízeného v září 2011 podle §
28a odst. 2 vodního zákona, ve znění zákona č. 181/2008 Sb.

� Národní plány povodí a plány pro zvládání povodňových rizik, pořízené Ministerstvem
zemědělství a Ministerstvem životního prostředí, bude schvalovat vláda České republiky
a budou vydány ministerstvy jako opat ření obecné povahy . Plány dílčích povodí budou
schvalovat kraje.



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Koordinace procesu

� V roce 2011 obnovena činnost Komise pro plánování v oblasti vod na 
národní úrovni a komisí pro dílčí povodí při jednotlivých správcích povodí. 

Členy komisí jsou zástupci ústředních správních úřadů, do jejichž působnosti spadají
jednotlivé oblasti mající vztah k plánování v oblasti vod, krajských úřadů, Asociace krajů
ČR, správců povodí, LČR, s. p., významných vodohospodářských institucí, Agentury
ochrany přírody a krajiny, České inspekce životního prostředí a významných uživatelů vod idostačujících 

ekologických funkcí 
vodního toku

zůstatkový průtok ochrany přírody a krajiny, České inspekce životního prostředí a významných uživatelů vod i
nevládních organizací.

� Komise pro plánování v oblasti vod podle statutu zřídila i svůj Programový
výbor, který připravuje odborné podklady pro jednání komise.

� Do Komise pro plánování v oblasti vod byla rovněž začleněna pracovní
skupina pro implementaci povodňové směrnice



Koordinace p řípravy plán ů a procesy p řipomínkování

� Souhrnným úkolem je přezkoumání a aktualizace p řijatých plán ů povodí a po řízení 
plánů pro zvládání povod ňových rizik do 22. prosince 2015 .



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Časový plán a program prací

Návrh časového plánu a harmonogramu prací druhé etapy plánování je 
zveřejněn k připomínkám veřejnosti od 2. kv ětna 2012 po dobu
6 měsíců. 

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Metodická podpora – Typizovaný vzor NPP a Maketa PDP

Byly pořízeny vzájemně provázané metodické dokumenty „Makety“

Typizovaný vzor NPP (národní úrove ň) Maketa PDP (díl čí úrove ň)

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Proč tyto „Makety“ vznikly?

� pro zajištění jednotné formy zpracování dílčích i národních plánů povodí

� pro snazší propojení dílčí i národní úrovně plánů

� pro podrobnou specifikaci postupu při zpracování plánů

� pro specifikaci požadavků na jejich výstupydostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok � pro specifikaci požadavků na jejich výstupy

� pro usnadnění a zefektivnění přípravy zpráv Evropské komisi



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Informování a zapojení ve řejnosti

� Již dílčí výsledky přípravných prací zveřejňují k písemným připomínkám uživatelům vody
a veřejnosti.

� K připomínkám uživatelům vody a veřejnosti budou zveřejněny i samotné návrhy plánů.
K návrhům plánů budou přiloženy stručné souhrny, které pomohou porozumět jejich
obsahu.

� Plány projdou procesem posuzování vlivu
koncepcí na životní prostředí (SEA) adostačujících 

ekologických funkcí 
vodního toku

zůstatkový průtok koncepcí na životní prostředí (SEA) a
schvalování opatření obecné povahy, které
rovněž umožní zapojení veřejnosti.

� Aktuální i obecné informace jsou pro veřejnost
dostupné na internetových stránkách

Ministerstva zemědělství www.eagri.cz s
odkazy na internetové stránky Ministerstva
životního prostředí a jednotlivých správců
povodí.



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Informování a zapojení ve řejnosti

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Informování a zapojení ve řejnosti

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Informování a zapojení ve řejnosti

� Další informace vztahující se k plánování v oblasti vod jsou poskytovány na
stránkách Informačního systému veřejné správy VODA www.voda.gov.cz .

� Informování a zapojení veřejnosti vyplývá také z požadavků povodňové
směrnice (čl. 9, 10, směrnice 2007/60/ES). Pro tyto účely je Ministerstvem
životního prostředí využívána jako komunikační platforma Povodňový
informační systém POVIS www.povis.cz .

dostačujících 
ekologických funkcí 

vodního toku

zůstatkový průtok 



Zabezpečení 
dostačujících 

§ - 36 Minimální 
zůstatkový průtok 

Děkuji  za pozornost !
dostačujících 

ekologických funkcí 
vodního toku

zůstatkový průtok 


